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Przerwanie współpracy з В.Н.
Konsul.N.Y,, wnioski co do
współpracy Ëstezet-Manchester.

u.... ....

 

Do Pana Kierownika SPW ESTEZET
do rąk włąsnych,

/ W związku z ukazaniem się wiadomego artykułu dr .J.Liwskie-
go-Lichtensztula - z zasadniczych powodów инші? za niemożliwe kon-
tynuowanie z nim jakiejkolwiek współpracy i ws##rymuję wysyłanie
przez ręce Estezet mater jaków przeznaczonych dla niego jako dla He-
ferenta Narodowościowego Konsulatu N,Y, Niezależnie zresztą od
tego faktu stwierdzam, że współpraca Lichtensztula z tut.Placówką
od pewnego czasu nawet: już merytorycznie pozostawiaZa"b,wiele do
życzenia, polegając przewainie na dostarczaniu nam przez niego tylko
raportów z prasy zestawianych pozatym nie-
regularnie i najczęciej niedbale, a napewno ani jakościowo ani
ilościowo nie stojących w żadnym stosunku "równowarto*ci" z dostar-
czanymi przez nas stale meterjaiami informacy jnymi o kanad.,stosun-
kach narodowościowych, specjalnie o

Przerwanie jednak współpracy z Lichtensztulem, pociąga za
sobą dla tut.Placówki ten ujemny skutek, że całkowicie pozbawia ją
możności bodaj ogólnego - mimo iż niewystarczającego - orjentowania
się w nastawieniach i działaności ukrai'skiego ruchu politycznego na
terenie Stanów i ze Stanów nazewnątrz, "Ten brak rzeczowych i porów-
nawczych informacyj o robocie ukraiuskiej w USA jest dla nas tym
dotkliwszy szczególnie j w dzisiejszym okresie b.znacznego wzmożenia
się politycznej aktywności ukrai@skiej i nasilenia kontaktów pomię-
dzy jej ośrodkami w Europie a ośrodkami na kontynencie amerykańskim,

 

Tezą naszą, znaną tamt.Placówce z naszych raportów jest, że
nacjonalny ruch ukraiński Ro bankructwie swej dawnej polityki pro-
niemieckiej, a po obecnym "załatwieniu" jej w Jałcie, przestawia się
na robotę długodystansową, obliczoną na przyszły konflikt światowy,
przyczym 186 będzie po izolacjonistycznej linji "stawiania'na włas=
ne siły", Wobec zniszczenia przez Niemców i bolszewików przeważnej

ilości jego dotychczasowych ośrodków dyrektywnych w Europie, będzie
usiłowa# przerzucać je w dogodniejsze warunki, tj.przedewszystkim
na kontynet amerykański, i to w trzech zasadniczych kierunkach: po-
litycznym, finansowym i przygotowawczo-wo jskowym. Wyraźnymi objawa-
mi tej tendencji jest już istniejąca właśnie w tych trzech kierun-
kach kooperacja pomiędzy KomitetemUkr.Kanady, Ukr.Komitetem Kongre-
sowym i Komitetem Argenty@skich Ukraińców,

---

bays



Dla tut.Placówki już oddawna jasne jest, że dzisiejsza
obserwacja ruchu ukrai'skiego absolutnie nie może się o iczać do
terenu samej tylko Kanady, lecz że musi być bezwarunkowo ścisłej
kooperacji i na stałej wzajemnej wymianie rzeczowych m ter jakow po-
między Salvadorem, Estezetem i Manchesterem, jako Placówkami pracu-
jącymi na terenach trzech głównych ukraińskich skupisk ameryka ńskie-
GO kontynentu. Dotychczasowa współpraca Salvador~Manchester da je pod
tym względem wyniki całkowicie dobre, chodziłoby więc o ustawienie
kooperacji na tych samych zasadach pomiędzy Estezet a Manchesteg, ku
czemu nadarzającą się okazję powinnoby - moim zdaniem - być przerwa-
nie współpracy z Refęratem "arodowościowym Końsulatu w N.Y., która
ani dla nas, ani napewno również i dla Estezetu, zadawalającą nie
była,

Z tych racyj uważałbym za konieczne zaproponowanie tamt,
Placówce stworzenie w jej zakresie specjalnego i dobrze obsadzonego
referatu ukraińskiego, współpracującego równolegle z nami w następu-
jących dziedzinach:

1/ akcja polityczna Ukr.Komitetu Kongresowego w sensie mię-
dzynarodowym /rząd, senat i kongres USA, kontakty z kołami intelek-
tualno-politycznymi i z prasą amerykańską, powiązania z ruchem poli-
tycznym innych ugrupowań narodowościowych w Stanach itp/;

2/ ukrai"ska akcja polityczno-reliefowa /Ukr,Komitet Dopo-
mohowy, jego cele, wyniki i technika, ukr.kontakty z UNRRA, ameryk,
Czerw.Krzyżem, Amer.Council for Voluntary Agencies, Refugies Commi-
ttee i innymi pomocowymi organizacjami tego typu/;

3/ łączność Ukr.Komitetu Kongresowego /tak bezpośrednia,
jak za pośrednictwem wchodzących w jego skład ugrupowań lub osób/
z zagranicznymi ośrodkami ruchu ukraińskiego na kontynencie вже -
rykańskim /Kanada, Argentyna, Paragwaj/, i europejskim /anglja ,
Franc ja , Belgja, Śzwajcarja, Italja, Szwecja, Turcja/;

4/ ewentualne objawy tworzenia na terenie Stanów lub prze-
rzucenia z Panady do Stanów, zalążków wzgl ,kadr instruktorskich przy-
szłego ukraińskiego ruchu zbrojnego, wzgl.zbrojno=-dywersyjnego, w
szczególności zaś wszelkie objawy kontaktów pomiędzy Sojuzem Ukr ,
*anad,Wojakiw a istniejącymi w USA ukrailskiego stworzyszeniami b,
wojskowych lub Ukraińcami służącymi w armji amerykańskiej;

5/ personalja i charakterystyka czołowych działaczy ukraiń-
skich w USA;

6/ jako zadanie ciągłe - bieżące nastwienia i nastroje w
amerykańskich ugrupowaniach nacj onalno-ukrai!skich, wzgl, ich fluk-
tuac jo; з

’ raport
7/ również jako zadanie ciągłe-Z prasy amerykańsko-ukraiń-

skie j. у * ź
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Placówka "Estezet"

Lodz. "D 3 / /45

New York, dn. 16,1V,45

Współpraca Estezet-Manchester

Kierownik Placówki "Manchester"

Na piano L.dz. 81/45 Org.

Uważając stanowisko Kier. Plac. "Manchester" za słuszne, zarówno

w stosunku do p. Lichtensztula jak i sugestji przejęcia przez "Estezet"

. pracy nad zagadnieniami mniejszo(ciowemi, wyjaćniam, że w warunkach

dzisiejszych, zarówno ogólnych jak i poszczególnych tut. placówki nie

może ona podjąć tej pracy. Przez warunki ogólne rozumiem sytuację po-

lityczną, etat, budżet, przez sytuację poszczególny zał: brak perso-

nelu znającego język rosyjski i ukraiński i niemożność rozbudowania

placówki .

Kierownik Placówki
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